
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Слюдянка 

 

от _23.01.2026 _  № _46__ 

 

Об утверждении Порядка определения объема и 

условия предоставления муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям 

Слюдянского муниципального района субсидий на 

иные цели из бюджета Слюдянского 

муниципального района 
 

В соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 15 Федерального закона № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 "Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели", руководствуясь статьями 24, 47, 59 

Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного 

постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 г. № 303-П 

регистрационный № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального 

района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Слюдянского 

муниципального района от 09.03.2023 года № 119 «Об утверждении Порядка определения 

объема и условий предоставления субсидии на иные цели из бюджета Слюдянского 

муниципального района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное 

море», разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального 

района http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты», официальном 

сайте Муниципального казенного учреждения «Комитет по социальной политике и 

культуре Слюдянского муниципального района», адрес https://kspk-sludyanka.ru в разделе 

«Документы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 

мэра Слюдянского муниципального района согласно распределению должностных 

обязанностей. 
 

 

Мэр Слюдянского муниципального района                                                        А.Г. Шульц 



Приложение  

к постановлению администрации  

Слюдянского муниципального района 

от _23.01.2026___   № _46___ 

 

 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ 

СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ 

ИЗ БЮДЖЕТА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального 

района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района (далее - 

Порядок) разработан в соответствии абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и  устанавливает правила определения 

объема и условия предоставления из бюджета Слюдянского муниципального района (далее 

– бюджет) субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Слюдянского муниципального района (далее - учреждения), в отношении 

которых муниципальное казенное учреждение «Комитет по социальной политике и 

культуре Слюдянского муниципального района» осуществляют функции и полномочия 

учредителя (далее – главный распорядитель бюджетных средств). 

1.2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя учреждения, как получателя бюджетных средств (далее - главный 

распорядитель средств бюджета) или учреждения, осуществляющего в установленных 

законодательством случаях функции и полномочия главного распорядителя, и получателя 

бюджетных средств, на предоставление субсидий. 

1.3. Субсидии предоставляются в следующих целях: 

 исполнения судебных решений; 

 подготовки проектной документации для обеспечения строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, 

выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки такой проектной 

документации, проведения государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий; 

 создания и приобретения нефинансовых активов, в части увеличения 

стоимости основных средств, за исключением случаев приобретения нефинансовых 

активов за счет субвенции из областного бюджета; 

 обеспечения питанием обучающихся в образовательных организациях 

Слюдянского муниципального района; 

 реализации иных мероприятий в рамках осуществления учреждением 

деятельности, предусмотренной уставом, источником финансового обеспечения которых 

не является субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в 

том числе софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета, имеющих целевое назначение; 

 проведения капитального и текущего ремонта зданий и сооружений; 

 осуществления мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения. 

1.4. Размер и результат предоставления субсидии определяются исходя из 

следующих целей: 

1) Субсидии в целях исполнения судебных решений. 

https://docs.cntd.ru/document/901714433


Размер субсидий определяется на основании суммы, подлежащей взысканию по 

вступившим в законную силу решениям судов и (или) по исполнительным документам, 

предъявленным в установленном порядке. 

Результатом предоставления субсидий является объем финансовых обязательств, 

исполненных в целях исполнения вступивших в законную силу решений судов и 

исполнительных документов, предъявленных в установленном порядке. 

2) Субсидии в целях подготовки проектной документации для обеспечения 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, 

капитального ремонта, выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки 

такой проектной документации, проведения государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с национальными 

проектами «Демография», «Молодежь и дети», «Семья», государственными программами 

Российской Федерации «Развитие образования», «Социальная поддержка граждан», 

«Доступная среда», «Комплексное развитие сельских территорий», государственными 

программами Иркутской области «Развитие образования», «Развитие сельского хозяйства 

и регулирования рынков сельскохозяйственный продукции, сырья и продовольствия», 

муниципальными программами «Развитие образования в Слюдянском муниципальном 

районе», «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодёжной политики, досуга 

и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе», «Социальная поддержка населения 

Слюдянского муниципального района», «Содействие развитию предпринимательства и 

туризма в Слюдянском муниципальном районе», «Развитие сельского хозяйства в 

Слюдянском муниципальном районе». 

Размер субсидий определяется исходя из количества объектов, перечня и стоимости 

планируемых работ по выполнению подготовки проектной документации для обеспечения 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, 

капитального ремонта, выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки 

такой проектной документации, проведения государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий, а также представленных 

учреждением документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

Результатом предоставления субсидий является количество полученных 

положительных заключений государственной экспертизы проектной документации и (или) 

результатов инженерных изысканий. 

3) Субсидии в целях создания и приобретения нефинансовых активов, в части 

увеличения стоимости основных средств, за исключением случаев приобретения 

нефинансовых активов за счет субвенции из областного бюджета в соответствии с 

национальными проектами «Демография», «Молодежь и дети», «Семья», 

государственными программами Российской Федерации «Развитие образования», 

«Социальная поддержка граждан», «Доступная среда», «Комплексное развитие сельских 

территорий», государственными программами Иркутской области «Развитие образования», 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственный продукции, 

сырья и продовольствия», муниципальными программами «Развитие образования в 

Слюдянском муниципальном районе», «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 

молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе», 

«Социальная поддержка населения Слюднского муниципального района», «Содействие 

развитию предпринимательства и туризма в Слюдянском муниципальном районе», 

«Развитие сельского хозяйства в Слюдянском муниципальном районе». 

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидии из областного бюджета и 

бюджета Слюдянского муниципального района. Объем субсидии формируется в рамках 

софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет средств субсидий из областного 

бюджета, а также за счет собственных средств бюджета Слюдянского муниципального 

района в целях выполнения условий софинансирования. 

Размер субсидий определяется на основании перечня и стоимости основных средств 

и материальных запасов, рассчитанной на основании представленных учреждением 

документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка. 



Результатом предоставления субсидий является комплектование учреждений 

основными средствами (в том числе особым, неспецифическим оборудованием и 

имуществом), материальными запасами, а также оснащение спортивных уличных участков, 

находящихся на территории учреждений, основными средствами и материальными 

запасами, необходимыми для функционирования учреждения. 

В качестве показателя, необходимого для достижения результатов предоставления 

субсидии, указывается количество приобретаемых основных средств и материальных 

запасов; 

4) Субсидии в целях обеспечения питанием обучающихся в образовательных 

организациях Слюдянского муниципального района в соответствии с национальными 

проектами «Демография», «Молодежь и дети», «Семья», государственными программами 

Российской Федерации «Развитие образования», «Социальная поддержка граждан», 

государственными программами Иркутской области «Развитие образования», 

муниципальными программами «Развитие образования в Слюдянском муниципальном 

районе», «Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодёжной политики, досуга 

и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе», «Социальная поддержка населения 

Слюдянского муниципального района»: 

4.1.) Субсидии в целях обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся. 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций Слюдянского муниципального района, 

рассчитанной в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32. 

Субсидии предоставляются за счет средств субвенции из областного бюджета, объем 

которых рассчитывается исходя из расчетной стоимости питания на одного обучающегося, 

установленной постановлением Правительства Иркутской области.  

Результатом предоставления субсидий является обеспечение бесплатным питанием 

отдельных категорий обучающихся, посещающих муниципальные общеобразовательные 

организации Слюдянского муниципального района. Показателем, необходимым для 

достижения результата предоставления субсидии, является количество обучающихся, 

получивших бесплатное питание. 

4.2.) Субсидии в целях предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района. 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости питания, планируемого 

количества детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Слюдянского муниципального района в соответствии с перечнем (категорией 

обучающихся), определенным статьей 4 Закона Иркутской области от 7 июня 2021 года N 

38-ОЗ "Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций в Иркутской области", и дней питания, указанных в заявке. 

Субсидии предоставляются за счет средств субвенции из областного бюджета, объем 

которых рассчитывается исходя из расчетной стоимости бесплатного двухразового питания 

(набора продуктов питания) для детей-инвалидов, установленной постановлением 

Правительства Иркутской области.   

Результатом предоставления субсидий является обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района. Показателем, 

необходимым для достижения результата субсидии, является количество детей-инвалидов, 

получивших бесплатное двухразовое питание и (или) выплаты 

4.3.) Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Слюдянского муниципального района. 



Размер субсидий определяется исходя из стоимости питания, планируемого 

количества обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Слюдянского муниципального района, и дней питания, 

указанных в заявке. 

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидий из областного, 

федерального бюджетов и бюджета Слюдянского муниципального района. В этом случае 

размер субсидий определяется по следующей формуле: 

 

S = S1 + S2, где: 

 

S1 - объем субсидии в рамках софинансирования мероприятий, осуществляемых за 

счет средств субсидий из федерального и областного бюджета, а также за счет собственных 

средств бюджета Слюдянского муниципального района в целях выполнения условий 

софинансирования. 

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с Положением о 

предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 

области по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в 

Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 

1 сентября 2020 года N 725-пп (далее - Положение по организации бесплатного горячего 

питания в школах). 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости бесплатного питания, 

планируемого количества обучающихся и дней питания, установленных в соответствии с 

условиями Положения по организации бесплатного горячего питания в школах и указанных 

в заявке. 

S2 - объем субсидии за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района, 

рассчитанный в случае необходимости выделения дополнительных средств для 

обеспечения питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Слюдянского муниципального района, в 

соответствии со стоимостью питания. 

Результатом предоставления субсидий является обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Слюдянского муниципального района. Показателем, 

необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является количество 

обучающихся, получивших бесплатное горячее питание; 

4.4.) Субсидии в целях обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района. 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости питания, планируемого 

количества обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района и дней питания, 

указанных в заявке. 

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидии из областного бюджета и 

бюджета Слюдянского муниципального района. В этом случае размер субсидий 

определяется по следующей формуле: 

 

S = S1 + S2, где: 

 

S1 - объем субсидии в рамках софинансирования мероприятий, осуществляемых за 

счет средств субсидий из областного бюджета, а также за счет собственных средств 

бюджета Слюдянского муниципального района в целях выполнения условий 

софинансирования. 

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с Положением о 

предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 



софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 

области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 

Иркутской области от 5 августа 2019 года N 606-пп (далее - Положение по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья). 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости бесплатного питания, 

планируемого количества обучающихся и дней питания, установленных в соответствии с 

условиями, определенными Положением по обеспечению бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и указанных в заявке. 

S2 - объем субсидии за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района, 

рассчитанный в случае необходимости выделения дополнительных средств для 

обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в 

соответствии со стоимостью питания. 

Результатом предоставления субсидий является обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является 

количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получивших 

бесплатное двухразовое питание и (или) выплаты; 

4.5.) Субсидии в целях оплаты стоимости набора продуктов питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 

Слюдянского муниципального района. 

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидии из областного бюджета и 

бюджета Слюдянского муниципального района. 

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с Положением о 

предоставлении субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по 

организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов 

питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области, утвержденным 

постановлением Правительства Иркутской области от 15 февраля 2016 года N 78-пп (далее 

- Положение по организации отдыха детей). 

Размер субсидий определяется исходя из стоимости набора продуктов питания на 

одного ребенка в день в лагерях, установленной Положением по организации отдыха детей, 

количества детей, подлежащих оздоровлению, и количества дней пребывания детей, в 

течение которых предоставляется питание, указанных в заявке. 

Результатом предоставления субсидий является количество детей, подлежащих 

оздоровлению в лагерях с дневным пребыванием детей; 

5) Субсидии в целях реализации иных мероприятий в рамках осуществления 

учреждением деятельности, предусмотренной уставом, источником финансового 

обеспечения которых не является субсидия на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, в том числе софинансирование которых осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, имеющих целевое назначение в 

соответствии с национальными проектами «Демография», «Молодежь и дети», «Семья», 

государственными программами Российской Федерации «Развитие образования», 

«Социальная поддержка граждан», «Доступная среда», «Комплексное развитие сельских 

территорий», государственными программами Иркутской области «Развитие образования», 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственный продукции, 

сырья и продовольствия», муниципальными программами «Развитие образования в 

Слюдянском муниципальном районе», «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 

молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе», 

«Социальная поддержка населения Слюдянского муниципального района», «Содействие 



развитию предпринимательства и туризма в Слюдянском муниципальном районе», 

«Развитие сельского хозяйства в Слюдянском муниципальном районе». 

Размер субсидий определяется на основании перечня и стоимости необходимых 

мероприятий, рассчитанной на основании представленных учреждением документов, 

указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

Результатом предоставления субсидий является количество проведенных 

мероприятий. 

6) Субсидии в целях проведения капительного и текущего ремонта зданий и 

сооружений с национальными проектами «Демография», «Молодежь и дети», «Семья», 

государственными программами Российской Федерации «Развитие образования», 

«Социальная поддержка граждан», «Доступная среда», «Комплексное развитие сельских 

территорий», государственными программами Иркутской области «Развитие образования», 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственный продукции, 

сырья и продовольствия», муниципальными программами «Развитие образования в 

Слюдянском муниципальном районе», «Развитие культуры, физической культуры, спорта, 

молодёжной политики, досуга и отдыха детей в Слюдянском муниципальном районе», 

«Социальная поддержка населения Слюдянского муниципального района», «Содействие 

развитию предпринимательства и туризма в Слюдянском муниципальном районе», 

«Развитие сельского хозяйства в Слюдянском муниципальном районе». 

Размер субсидий определяется на основании перечня и стоимости необходимых 

мероприятий, рассчитанной на основании представленных учреждением документов, 

указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидии из областного бюджета и 

бюджета Слюдянского муниципального района. Объем субсидии формируется в рамках 

софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет средств субсидий из областного 

бюджета, а также за счет собственных средств бюджета Слюдянского муниципального 

района в целях выполнения условий софинансирования. 

Результатом предоставления субсидий является количество проведенных 

мероприятий. 

7) Субсидии в целях осуществления мероприятий по реорганизации или ликвидации 

учреждения. 

Размер субсидий определяется на основании программы мероприятий на проведение 

ликвидационных и реорганизационных мероприятий, предварительной сметы затрат на 

проведение ликвидационных и реорганизационных мероприятий, формируемой с учетом 

информации учреждения о наличии просроченной кредиторской задолженности, 

исполнительных листов, а также объема выплат работникам, связанных с проведением 

реорганизации (ликвидации). 

Результатом предоставления субсидий является объем финансовых обязательств, 

исполненных в целях осуществления ликвидационных и реорганизационных мероприятий. 

1.5. В случае предоставления субсидии из бюджетов вышестоящих уровней в целях 

реализации национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, 

входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или 

регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 

федерального проекта целью предоставления являются цели соответствующего проекта 

(программы). 

2.   Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Субсидии предоставляются на мероприятия, предусмотренные 

соответствующими муниципальными программами – исходя из объемов на реализацию 

отдельных мероприятий, предусмотренных соответствующими программами. 

2.2. Объем субсидии определяется на основании документов, обосновывающих 

потребность в бюджетных средствах. Учреждение представляет главному распорядителю 

бюджетных средств заявку на получение субсидии с обоснованием потребности по форме, 

согласно приложению к настоящему Порядку в сроки, установленные для составления 



проекта бюджета (внесения изменений в бюджет) на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2.3. Для получения субсидии учреждение предоставляет главному распорядителю 

бюджетных средств заявку, к которой прилагаются следующие документы: 

            пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств на цели, включая расчет - обоснование суммы субсидии, в том числе 

предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), 

проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого 

имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

статистические данные и (или) иную информацию; 

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и 

дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью 

предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации); 

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является 

проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок; 

информацию   о   планируемом   к   приобретению имуществе в случае, если целью 

предоставления субсидии является приобретение имущества; 

иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии. 

2.4. Главный распорядитель бюджетных средств рассматривает в течение трех 

рабочих дней представленные учреждением документы, указанные в пункте 2.3. 

настоящего Порядка, и принимает решение об обоснованности предоставления субсидии 

учреждению или отказе в предоставлении субсидии. 

Учреждение имеет право повторно представить документы (сведения), указанные в 

пункте 2.3. настоящего Порядка, после устранения замечаний главного распорядителя 

бюджетных средств, но не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем получения 

отказа по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2.5. настоящего Порядка. 

2.5. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении субсидии являются: 

а) несоответствие представленных документов   требованиям, определенным пунктом 2.3. 

настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных 

документов; 

б) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

получателем; 

в) недостаточность лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.2 

настоящего Порядка. 

2.6. Размер субсидии определяется в соответствии с пунктом 1.4. настоящего 

Порядка в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Слюдянского 

муниципального района на очередной (текущий) финансовый год и плановый период в 

соответствие со сводной бюджетной росписью бюджета.  

2.7. Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие 

внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с 

установленной МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» (далее – 

Комитет финансов Слюдянского района) типовой формой соглашения о предоставлении 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального 

района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района (далее - 

типовая форма соглашения). 

2.8. Соглашение предусматривает: 

1) цель предоставления субсидии с указанием наименования национального 

проекта, в том числе регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, 

показателей и результатов национального проекта и входящего в состав 

соответствующего национального проекта, в случае если субсидия предоставляется в 

целях реализации соответствующего проекта; 

2) значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть 

конкретными, измеримыми и соответствовать результатам региональных, муниципальных 

проектов (программ), указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка (в случае если субсидия 

предоставляется в целях их реализации), и значения показателей, необходимых для 



достижения результатов предоставления субсидии (в том числе в части материальных и 

нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении 

результатов проектов; 

3) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии; 

4) размер   субсидии; 

5) сроки (график) перечисления субсидии; 

6) сроки представления отчетности; 

7) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения получателем 

целей, условий и порядка предоставления   субсидий, определенных Соглашением; 

8) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае 

уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление   субсидии; 

9) основания для досрочного расторжения Соглашения по решению главного 

распорядителя бюджетных средств в одностороннем порядке, в том числе в связи с: 

 реорганизацией или ликвидацией учреждения; 

 нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, 

установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением; 

10) запрет на расторжение Соглашения учреждением в одностороннем порядке; 

11) иные положения (при необходимости). 

2.9. Субсидия предоставляется при условии отсутствия у учреждения на 1-е число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

а) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

б) просроченной задолженности по возврату в бюджет Слюдянского 

муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 

в соответствии с иными правовыми актами, 

За исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий 

по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) 

ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае 

наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным 

актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, 

установленных порядком реализации вышеуказанных мероприятий. 

2.10. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком 

перечисления субсидии, отраженным в Соглашении и являющимся его неотъемлемой 

частью. 

2.11. Перечисление субсидии осуществляется на лицевой счет, открытый 

учреждению в Комитете финансов Слюдянского района, предназначенный для учета 

операций со средствами, предоставленными учреждению из бюджета Слюдянского 

муниципального района в виде субсидий на иные цели. 

2.12. Положения, установленные подпунктами 1 и 2 пункта 2.8 настоящего 

Порядка, не применяются при предоставлении субсидии: 

а) на осуществление выплат физическим лицам, проведение мероприятий по 

реорганизации или ликвидации учреждения; 

б) предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию 

последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной 

(чрезвычайной) ситуации; 

в) погашение задолженности по судебным актам, вступившим в 

законную силу, исполнительным документам. 

2.13. При изменении размера субсидий в Соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительных соглашений. 

3. Требования к отчетности 

 



3.1. Учреждение предоставляет главному распорядителю бюджетных средств отчеты, 

по формам, установленным Соглашением: 

 - отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия; 

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии; 

- иные формы отчетности, формы и сроки которых предусмотрены в Соглашении. 

3.2. Отчеты предоставляются нарастающим итогом с начала года по состоянию на 

1 число квартала, следующего за отчетным. 

3.3. Отчеты представляется в сроки, предусмотренные Соглашением. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение 

 

4.1. Контроль за соблюдением учреждением целей и условий предоставления 

субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и органом 

муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального 

района (далее - орган финансового контроля). 

4.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных главным 

распорядителем бюджетных средств и (или) органами финансового контроля фактов 

нарушения целей и условий предоставления субсидий, соответствующие средства 

подлежат возврату в бюджет Слюдянского муниципального района: 

1) на основании требования главного распорядителя бюджетных средств о 

возврате субсидии - в течение 5 рабочих дней с даты получения требования; 

2) на основании представления и предписания органа финансового контроля - в 

сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

4.3. Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году (далее- остатки 

субсидий), а также поступления от возврата ранее произведенных учреждением выплат, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии (далее- возврат 

дебиторской задолженности прошлых лет), могут использоваться учреждением в 

очередном финансовом году для достижение целей, установленных при предоставлении 

субсидий. Решение о наличии потребности в указанных средствах принимается главным 

распорядителем бюджетных средств по согласованию с Комитетом финансов Слюдянского 

района. 

4.4. Для принятия решения об использовании в текущем финансовом году остатков 

субсидий, учреждение в срок до 15 января текущего финансового года представляет 

главному распорядителю бюджетных средств информацию о наличии у учреждения 

неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 

использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а также 

документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств 

учреждения. 

Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня 

предоставления учреждением информации и документов, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, рассматривает их, и принимает решение об отказе либо о направлении 

остатков субсидий в текущем финансовом году на достижение целей. 

        Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, в 

отношении которых главным распорядителем бюджетных средств не принято решение о 

наличии потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению в бюджет 

Слюдянского муниципального района до 1 февраля текущего финансового года. Если 

указанные остатки не возвращены, они подлежат взысканию в порядке, установленном 

Комитетом финансов Слюдянского района. 

         4.5. Для принятия решения об использовании в текущем финансовом году возврата 

дебиторской задолженности прошлых лет, учреждением, в течение 3 рабочих дней с 

момента поступления средств, предоставляется информация главному распорядителю 

бюджетных средств о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником 



финансового обеспечения которых являются средства от возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет, а также документы (копии документов), подтверждающие 

наличие и объем указанных обязательств учреждения. 

Главный распорядитель бюджетных средств принимает решение в течение 10 рабочих 

дней с момента поступления указанной в абзаце первом настоящего пункта информации. 

Поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, в отношении 

которых главным распорядителем бюджетных средств не принято решение о наличии 

потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению в бюджет 

Слюдянского муниципального района. 

 

 

Председатель МКУ «КСПиК»                                                                               Е.П. Замулина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение     
                                                                             к порядку определения объема и условия 

предоставления муниципальным бюджетным  
и автономным учреждениям Слюдянского  

муниципального района субсидий  
на иные цели из бюджета Слюдянского  

муниципального района  

 

ЗАЯВКА для получения субсидии 
на иные цели 

 ________________________________________  
(наименование муниципального 

учреждения) на ____ год 
 

№ п/п Субсидия на иные 
цели (наименование 
мероприятия) 

КБК 
расходов 

Код 
субсидии 

Целевое направление расходов 
(наименование мероприятия и 

т.д.) 

Сумма 
расходов 

(руб) 

1 2 3 4 5 6 

      
      

      

      

 Итого расходов     

 Всего 
потребность в 
субсидии 

    

 
 
 ___________________   ____________   _________________  

(руководитель (подпись) (расшифровка подписи) 
учреждения) 

 __________________   ____________   _________________  
(главный бухгалтер) (подпись) (расшифровка подписи) 

 
М.П. «____»  ______________  20 ___  
 
 
 


